

Số: /KH-BCĐ

Quan Hóa, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024

Thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; Công văn số 170/UBND-NN ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (BVR, PCCCR); Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 03/4/2024 của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025 về việc kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024; Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Quan Hóa về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Quan Hóa, giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây viết tắt là BCĐ huyện). BCĐ huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (BVR, PCCCR) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai công tác BVR, PCCCR của chính quyền xã, thị trấn, chủ rừng; khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế và tư tưởng chủ quan của các cấp, các ngành, chủ rừng trong công tác BVR, PCCCR nhằm bảo vệ an ninh rừng hiện có, hạn chế thấp nhất cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cơ sở, các ngành, các tổ chức đoàn thể, chủ rừng Nhà nước và cộng đồng dân cư trong việc triển khai thực hiện công tác BVR, PCCCR; Bảo vệ an toàn diện tích rừng trên địa bàn, không để xảy ra các tụ điểm nóng về khai thác, phá rừng, mua bán, vận chuyển, kinh doanh và chế biến lâm sản trái phép; Chủ động, sẵn sàng đối phó với các nguy cơ cháy rừng. Kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác BVR, PCCCR ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, toàn diện từ khâu chỉ đạo, điều hành đến tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền cơ sở, các ngành, các tổ chức đoàn thể, chủ rừng Nhà nước và cộng đồng dân cư; qua đó đánh giá

những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, hạn chế để đưa ra các biện pháp, giải pháp giúp các xã, thị trấn, chủ rừng triển khai thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi kiểm tra: BCĐ huyện kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác BVR, PCCCR tại các xã, thị trấn, mỗi xã kiểm tra 1 - 2 bản/khu phố.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành, thông qua việc triển khai và ban hành văn bản để thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện công tác quản lý BVR, PCCCR.

- Kiểm tra kết quả triển khai công tác PCCCR tại xã, bản.

- Kiểm tra hiện trường một số khu vực trọng điểm cháy rừng và một số công trình PCCCR.

- Kiểm tra việc quản lý, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị, dụng cụ, công cụ PCCCR đã được trang cấp (nếu có).

(Chi tiết theo Đề cương đính kèm)

3. Hình thức kiểm tra

- BCĐ huyện trực tiếp kiểm tra 06 xã, thị trấn trọng điểm, gồm: Hội Xuân, Phú Xuân, Nam Xuân, Trung Sơn, Hiền Kiệt, Nam Tiến.

- Các xã còn lại: Phú Nghiêm, Nam Động, Thiên Phú, Hiền Chung, Trung Thành, Thành Sơn, Phú Thanh, Phú Lệ, Phú Sơn. BCĐ xã tự kiểm tra, báo cáo kết quả về BCĐ huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện - cơ quan Thường trực BCĐ huyện) trước ngày 09/5/2024.

4. Thành phần đoàn kiểm tra: Các đồng chí là thành viên BCĐ huyện theo Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Quan Hóa, được phân công phụ trách địa bàn xã, thị trấn làm trưởng đoàn kiểm tra, đại diện lãnh đạo Hạt kiểm lâm huyện, thành viên Tổ giúp việc BCĐ huyện, cán bộ tham mưu các đơn vị Kiểm lâm, Khu BTTN Pù Hu, Công an, Ban chỉ huy quân sự huyện tham gia làm thành viên *(có danh sách phân công đính kèm)*.

5. Thời gian kiểm tra: Thực hiện từ ngày 16/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024 *(Có lịch kiểm tra kèm theo)*.

Thời gian còn lại trong năm, tùy điều kiện cụ thể về thời tiết và tình hình thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn, giao Hạt Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực BCĐ huyện), chủ động tổ chức kiểm tra, báo cáo BCĐ huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên BCĐ huyện được phân công địa bàn kiểm tra, chủ động bố trí thời gian, tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch; các thành viên khác được phân công trong đoàn kiểm tra chủ động giúp trưởng đoàn thực hiện đầy đủ các nội dung trong quá trình kiểm tra; Cơ quan thường trực BCĐ huyện, Hạt Kiểm lâm huyện được phân công tham gia đoàn kiểm tra chịu trách nhiệm đầu mối với các xã, thị trấn báo cáo với trưởng đoàn tổ chức kiểm tra theo lịch.

2. Các xã, thị trấn và chủ rừng Nhà nước trên địa bàn huyện chủ động chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan, chuẩn bị báo cáo theo nội dung, đề cương Kế hoạch kiểm tra, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra làm việc có hiệu quả.

3. Kết thúc đợt kiểm tra, các Đoàn kiểm tra gửi biên bản kiểm tra về Hạt Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực BCD huyện) tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND huyện và BCD tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh (b/c);
- TTr HU, HĐND&UBND huyện (b/c);
- Thành viên BCD huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- BQL Khu BTTN Pù Hu, Pù Luông;
- Đồn Biên phòng Hiền Kiệt;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hà Thị Nga**

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUAN HÓA
BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM
NGHIỆP BỀN VỮNG**

ĐỀ CƯƠNG

**Kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng
trên địa bàn huyện Quan Hóa, năm 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /4/2024 của Ban chỉ đạo về
Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Quan Hóa)*

1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành

- Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 120-KH/HU ngày 07/11/2023 của Huyện ủy Quan Hóa về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND huyện Quan Hóa về thực hiện Kế hoạch số 120-KH/HU ngày 07/11/2023 của Huyện ủy Quan Hóa về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Kiểm tra việc triển khai, thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên (của TW, của tỉnh, của huyện) liên quan đến công tác BVR, PCCCR.

- Kiểm tra việc kiện toàn BCĐ về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững cấp xã, Quy chế làm việc và nhiệm vụ được phân công của các thành viên BCĐ, trách nhiệm của từng thành viên BCĐ xã trong chỉ đạo, triển khai, đôn đốc thực hiện công tác BVR, PCCCR tại các địa bàn được phân công phụ trách.

- Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện phương án, kế hoạch BVR, PCCCR của UBND xã, chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư.

- Kiểm tra kết quả kiện toàn và hiệu quả của các tổ đội tuyên truyền khối dân vận, các tổ đội TNXX và tổ đội quần chúng xung kích tại các bản.

- Kiểm tra việc rà soát vùng trọng điểm cháy và chất lượng, hoàn thiện các phương án, kế hoạch BVR, PCCCR năm 2024; các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác PCCCR, các giải pháp tăng cường công tác PCCCR ở khu vực trọng điểm cháy rừng ở cấp xã.

2. Kiểm tra kết quả thực hiện công tác PCCCR

2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR

- Kiểm tra việc phối hợp giữa các Ban của Đảng, MTTQ, ĐTN và cán bộ chuyên môn với Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn về phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BVR, PCCCR.

- Kiểm tra nội dung, hình thức, phương pháp, chất lượng, tài liệu tuyên truyền đã triển khai ở địa phương để người dân, chủ rừng nâng cao trách nhiệm

tham gia và chấp hành quy định về BVR, PCCCR (*tập trung kiểm tra tuyên truyền ở các xã, bản/khu phố trọng điểm cháy rừng, trọng điểm về an ninh rừng*).

2.2. Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng cháy rừng năm 2024

- Thực hiện thông báo cấp cháy rừng ở cấp xã và các bản trong thời điểm thời tiết khô hanh, nắng nóng kéo dài; quản lý việc sử dụng lửa trong và ven rừng thời điểm có nguy cơ cháy cao.

- Công tác trực chỉ huy PCCCR của BCĐ xã, UBND xã.

- Việc tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác lửa rừng; kiểm soát chặt chẽ nguồn lửa tại các khu rừng có nguy cơ cháy cao trong những ngày khô hanh, nắng nóng kéo dài ở các xã vùng trọng điểm cháy.

- Việc tuyên truyền, hướng dẫn, quản lý các hộ gia đình, cá nhân đốt rẫy, xử lý thực bì rừng luồng, thực bì trồng rừng, khai thác lâm sản ở khu vực gần rừng và thăm thực bì dễ cháy.

- Riêng tại xã Hiền Kiệt, kiểm tra kết quả thực hiện chương trình phối hợp BVR, PCCCR năm 2024 với Đồn Biên phòng Hiền Kiệt, giữa xã Hiền Kiệt, huyện Quan Hóa với Cụm Năm Ngà, huyện Viêng Xay, tỉnh Hủa Phăn (Lào).

2.3. Kiểm tra việc thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong PCCCR

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra (công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ, hậu cần, y tế để tham gia chữa cháy rừng).

- Cơ chế chỉ huy, điều hành tác chiến CCR của xã; của lực lượng DQTV xã, kiểm tra trình tự các bước tham mưu trong việc chữa cháy rừng cấp xã.

- Việc rà soát các công cụ, phương tiện chữa cháy rừng được cấp phát trên địa bàn (nếu có).

- Công tác phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự, Biên phòng và các lực lượng khác trong việc tham mưu thực hiện công tác PCCCR; tham mưu huy động lực lượng, phương tiện, chỉ huy chữa cháy rừng;

- Kiểm tra kết quả xử lý vi phạm, diện tích, thiệt hại, trách nhiệm của các bên có liên quan đối với các vụ cháy rừng đã xảy ra (nếu có).

2.4. Kiểm tra công tác phối hợp lực lượng BVR, PCCCR

Việc thực hiện chương trình phối hợp bảo vệ rừng trên địa bàn xã giữa Kiểm lâm làm việc tại địa bàn với lực lượng DQTV, Công an và Đồn Biên phòng Hiền Kiệt (đối với xã Hiền Kiệt).

2.5. Kiểm tra kinh phí đầu tư, sử dụng nguồn kinh phí đầu tư của huyện, xã trong công tác PCCCR.

3. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng các thiết bị, dụng cụ, công cụ PCCCR đã được trang cấp (nếu có): Kiểm tra số lượng, chất lượng, việc bảo dưỡng, bảo quản máy móc thiết bị, dụng cụ, công cụ PCCCR đã được trang cấp.

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUAN HÓA
BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH
MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM
NGHIỆP BỀN VỮNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Phân công kiểm tra công tác PCCCR năm 2024

TT	Họ và tên thành viên BCD huyện	Chức vụ, đơn vị công tác	Tổ công tác giúp việc của BCD huyện	Địa bàn kiểm tra	Thời gian kiểm tra
1	Hà Văn Nhiệt	Trưởng phòng Dân tộc huyện	1. Ông: Hoàng Quốc Mạnh, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông Nguyễn Anh Dũng, Thiếu úy, Công an huyện 3. Ông: Phạm Văn Biên, Cán bộ, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá. 4. Ông: Bùi Hoàng Đức. Chuyên viên Phòng TN&MT.	Xã Phú Xuân	16/4/2024
2	Trịnh Đức Du	Chánh Thanh tra huyện	1. Ông: Lê Văn Sơn, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông: Đới Thế Thắng, Trung úy, Công an huyện. 3. Ông: Nguyễn Hùng Hưng, Cán bộ, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá. 4. Ông: Hà Văn Mậu. Chuyên viên Phòng Nông nghiệp và PTNT.	Xã Nam Xuân	17/4/2024
3	Trịnh Trung Vinh	Phó trưởng phòng Giáo dục và đào tạo huyện	1. Ông: Hoàng Quốc Mạnh, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông Nguyễn Anh Dũng, Thiếu úy, Công an huyện. 3. Ông: Phạm Văn Biên, Cán bộ, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá. 4. Ông: Bùi Hoàng Đức. Chuyên viên Phòng TN&MT.	Xã Trung Sơn	06/5/2024
4	Lê Hồng Thắng	Đồn trưởng Đồn BP Hiền Kiệt	1. Ông: Lê Văn Sơn, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông: Đới Thế Thắng, Trung úy, Công an huyện. 3. Ông: Nguyễn Hùng Hưng, Cán bộ, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá. 4. Ông: Hà Văn Mậu. Chuyên viên Phòng Nông nghiệp và PTNT.	Xã Hiền Kiệt	07/5/2024
5	Đỗ Ngọc Dương	Giám đốc Khu BTTN Pù Hu	1. Ông: Lê Văn Sơn, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông: Đới Thế Thắng, Trung úy, Công an huyện. 3. Ông: Hà Văn Mậu. Chuyên viên Phòng Nông nghiệp và PTNT. 4. Bà: Hà Thị Lê, Kiểm lâm viên, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá.	Xã Nam Tiến	08/5/2024
6	Nguyễn Tuấn Anh	Chánh Văn phòng HỘND&UBND	1. Ông: Hoàng Quốc Mạnh, Phó Hạt trưởng Hạt KL. 2. Ông Nguyễn Anh Dũng,	TT. Hồi Xuân	09/5/2024

		huyện	Thiếu úy, Công an huyện. 3. Ông: Phạm Văn Biên, Cán bộ, Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hoá. 4. Ông: Bùi Hoàng Đức. Chuyên viên Phòng TN&MT.		
--	--	-------	--	--	--

